galpão, compra de equipamentos e tudo mais que precisar. O 
cooperado vai continuar tirando seu rendimento do rateio do que é 
produzido em cada cooperativa.  

 Assim que ganhamos o prêmio da ONU, cada cooperativa recebeu da 
Colisão, um fomento de R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais) 
para compra de equipamentos como prensa, elevador, esteiras, etc. 
Contudo, deste dinheiro, preferimos reservamos R$ 120.000,00 (cento 
e vinte mil reais) que só deu para comprar um caminhão sem o baú. 
Este nós compramos dividido e estamos terminando de pagar com o 
nosso próprio dinheiro. Faz uns três meses que compramos o 
caminhão e contratamos um motorista que dirige nosso caminhão. 
Aprendemos que, se a gente quer ter uma qualidade de vida melhor

[...]

onde 
trabalhava antes; se já fez algum curso de reciclagem, etc. Mas só 
estrava na cooperativa quando abria vaga, indicados de catadores ou 
com autorização da coordenação. 

 Quando saí de lá em março, eles já estavam com uma renda variando 
de R$1.200,00 (uns mil e duzentos reais) à R$15000,00 (Um mil e 
quinhentos reais) por mês.  

 Sim estava no Programa desde o início. Foi um contrato de cinco anos. 
A cada ano se renovava. Além dos aditivos, essa parte administrativa 
não estou muito certa. Mas iniciei como agente ambiental e quando a

[...]

Média de renda por cooperado (R$) 1.500,00 1.500,00 1.150,00 1.080,00 

Fonte: Rita de Cássia, Presidente da Cooperativa Vila Rica. 19/11/2019. 

Como visto nos depoimentos, já em fevereiro de 2018 a renda individual de 

cada cooperado ultrapassava os R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais) /mês. 

Se considerados os conceitos utilizados como apoio teórico, pode-se 

perceber melhor que a implantação do Programa de Coleta Seletiva do município 

de Jaboatão dos Guararapes vem contribuindo substancialmente para a 

minimização da exclusão social e para sustentabilidade social dos catadores.